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Puheenvuoro
Ruokajärjestelmä tuottaa kolman-
neksen maailman kasvihuone-
päästöistä. Yksi merkittävistä ruo-
kaan liittyvistä päästölähteistä on 
maidontuotanto.

Uutta tutkimustietoa vähäpääs-
töisemmästä maitojärjestelmäs-
tä kerää ja tuottaa muun muassa 
kuuden eurooppalaisen yliopis-
ton yhteinen SmartDairy -hanke. 
Vuonna 2022 alkanutta Iso-Bri-
tannian, Irlannin, Italian ja Suo-
men yliopistojen tutkimushan-
ketta ovat mukana toteuttamas-
sa Helsingin yliopiston maatalous-
metsätieteellisen tiedekunnan 
taloustieteen osasto ja Ruralia-ins-
tituutti Seinäjoella.

Esittelemme nyt, millaisiin mai-
tojärjestelmän haasteisiin hanke-
kumppanit Irlannista ja Iso-Britan-
niasta etsivät ratkaisuja.

Vapaaehtoinen 
hiilikauppakokeilu Irlannissa 

EU:n asettamien ilmastotavoit-
teiden myötä kaikilla hankkeessa 
mukana olevilla mailla on yhtenäi-
nen tavoite löytää ilmaston kan-
nalta kestävämpiä tapoja tuottaa 
ja kuluttaa maitopohjaisia tuot-
teita.

Irlannissa valtio on asettanut ta-
voitteeksi vähentää maataloudes-
ta syntyviä päästöjä 25 prosenttia 
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vuoteen 2030 mennessä. Hank-
keen avulla pyritään löytämään 
toimintatapoja, jotka auttaisivat 
irlantilaisia maidontuottajia so-
peutumaan tiukkoihin päästöta-
voitteisiin.

Yksi näistä keinoista on vapaa-
ehtoinen hiilikauppakokeilu, jos-
sa maidon tuotannosta synty-
viä päästöjä vähentämällä tuot-
tajat voivat myydä säästyneistä 
hiilipäästöistä kertyneitä päästöoi-
keuksia eteenpäin pääsääntöisesti 
muille elintarvikealan toimijoille. 
Saatujen tuottojen avulla tuottajat 
voivat investoida ilmaston kannal-
ta kestävämpiin ratkaisuihin. Tut-
kimushankkeen hiilikauppakokei-
lu aloitetaan vuoden 2024 aikana. 

Päästökauppamallin kehittämi-
sen haasteeksi on tunnistettu to-
teutuneiden hiilidioksidipäästö-
jen ja sitä kautta päästöoikeuksien 

määrän luotettava arvioiminen.

Luotettavaa tietoa 
ilmastoviisaiden tekojen 
vaikutuksista 

Kuluttajat ovat keskeisessä ase-
massa ilmastoviisaan maitojär-
jestelmän rakentamisessa, mi-
hin myös SmartDairy -hanke pu-
reutuu. Isossa-Britanniassa hanke 
tarkastelee kuluttajien käsityksiä 
ja halukkuutta maksaa ilmaston 
kannalta viisaammista maitoon 
liittyvistä innovaatioista.

Isossa-Britanniassa kuluttajien 
ostovalinnoissa korostuvat edel-
leen perinteiset tekijät, kuten tur-
vallisuus, ravintoarvot, terveys, 
maku, pakkaukset sekä tuotteen 
säilyvyys. Uusiin ilmastoviisai-
siin innovaatioihin suhtaudutaan 
kahtalaisesti. Vaikka toimenpi-
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teet koetaan yleisesti positiivisina 
ja tärkeinä, osa kuluttajista epäi-
lee niiden todellista vaikuttavuut-
ta. Luotettavan ja ymmärrettävän 
tiedon saatavuus ilmastoviisaiden 
innovaatioiden todellisista vaiku-
tuksista onkin kuluttajien kannal-
ta tärkeää.

Tieto näkyväksi  

Kansainvälisten tutkimushankkei-
den kautta opimme jatkuvasti sii-
tä, kuinka esimerkiksi eurooppa-
laiset ruoka-alan toimijat painivat 
pitkälti samojen haasteiden paris-
sa.

Tieto resurssitehokkaista ja il-
maston kannalta kestävämmistä 
käytänteistä ei kuitenkaan aina 
välity kaikille alalla toimiville pai-
kallisille. Yksi haaste tiedon laaja-
alaisessa välittymisessä on kieli, 
sillä kansainvälisissä hankkeissa 
tietoa tuotetaan ensisijaisesti eng-
lanniksi.

Tämä puheenvuoro on kirjoitet-
tu yhteistyössä Seinäjoen ammat-
tikorkeakoulun Euroopasta EP:lle 
– Vinkkejä Euroopasta suomalai-
seen maataloustuotantoon -hank-
keen kanssa, jonka pyrkimyksenä 
on levittää tietoa kansainvälisistä 
hankkeista Etelä-Pohjanmaalle en-
sisijaisesti suomeksi.

Sano kyllä, jos toivot enemmän 
tietoa kansainvälisistä hankkeista!

Olen ollut yli 50 vuotta aina ke-
säkuun 4. päivänä, puolustusvoi-
main lippujuhlapäivänä ja Suo-
men marsalkka Mannerheimin 
syntymäpäivänä Mannerheimin-
puiston Marsalkan patsaan juh-
lassa Seinäjoella.

Arvokas tilaisuus, lippuvartio 
Suomen luppuineen, juhlapuhe, 
seppeleenlasku patsaalle ja isän-
maallista musiikkia.

Arvokkaasta juhlasta kuitenkin 
tärkein puuttui, ei ollut lipputan-
koa ja siinä liehuvaa Suomen lip-
pua.

Harmittaa vietävästi tuo kau-
pungin johdon epäkunnioitus 
Mannerheimia kohtaan, ei lippu-

tankoa ja siinä liehuvaa Suomen 
lippua patsaan läheisyydestä.

Olen sen puuttumisesta kahdel-
le johtavalle luottamushenkilölle 
monesti maininnut, ja saanut kyl-
lä myönteisen vastauksenkin. Ei 
vain ole mitään tehty.

Ei ole Seinäjoen kaupunginhal-
litus saanut lipputangon pystytys-
tä aikaan. No, kyllä skeittiratoihin 
löytyivät pikaisesti eurot ja ko-
neetkin kaivamaan.

Kaupunginhallituksen määrära-
hoista se Marsalkan patsaan vie-
reen hyvällä tahdolla piankin saa-

taisiin pystytetyksi.
No, kuka sen lipun sitten siihen 

lipputankoon huolehtii? Tällaista 
tarinaa kaupungin isoimmalta joh-
tajalta.

Kun kaupunki pystyttää lippu-
tangon, niin uskon ja tiedän, et-
tä Seinäjoen Reserviupseeriker-
ho, Seinäjoen Reserviläiset yms. 
isänmaan ystävät varmasti hoita-
vat tämän kunniallisen liputusteh-
tävän sopimuksen mukaan vaikka 
vuorotellen, ja kaupungilta ei me-
ne senttiäkään.

Tosi on.
Seppo Katila

kotiseutuneuvos, kapt.res.
Seinäjoki

Marskin patsaalle lipputanko

Kirjoittaja vaatii lipputankoa Sei-
näjoen Mannerheiminpuistoon.

Haltuuni osui viattoman näköinen 
äänite. Kannessa lukee Psalms. Te-
kijöiksi mainitaan Kalevi Olli, bas-
sobaritoni, Kalevi Kiviniemi, urut 
ja Jussi Peltonen, sello. Äänitys on 
tehty Turun tuomiokirkossa Fu-
ga Musiikki Oy:n toimesta. Kuun-
neltuani sen kertaalleen, huoma-
sin käsissäni olevan kovaa kamaa. 
Pakko oli alkaa kaivella taustoja.

Äänitteen alussa kuullaan Anto-
nin Dvořákin ”Raamatulliset lau-
lut 1–5”. Seinäjokelainen mestari-
sellisti Jussi Peltonen soittaa niissä 
Ollin sovittamat sellostemmat. Tä-
tä on syytä kuunnella, mikäli usko 
uhkaa rakoilla. Taito ja tahto alis-
tavat Ollin luontaisesti raskaan ää-
nen lyyrisiin pianissimoihin.

Seuraavaksi urkuvirtuoosi Ki-
viniemi soittaa viisi Aleksandr 
Skrjabinin pianosävellystä: ”Ety-
di Op. 271, Preludi Op. 11/10, Pre-
ludi Op. 11/4, Etydi Op. 8/12 ja Pre-
ludi Op. 74/3”. Kiviniemen näpeis-
sä (ja jaloissa) tuomiokirkon urut 
saavat taas kerran näyttää, mihin-
kä pystyvät. 

Sokeriksi pohjalle on sijoitettu 
Howard Hansonin ”Neljä Psalmia 
baritonille ja Uruille Op. 50”. Kel-
vollinen esitys vaatii urkuvirtuoo-
sin ja dramaattisen äänimateriaa-
lin omaavan baritonin. Molempia 
on tässä äänitteessä tarjolla ylen 
määrin. Hanson itse joutui sovit-
tamaan sävellyksensä sinfoniaor-
kesterille, jotta olisi saanut sen ää-

nitetyksi. Kovan luokan urkureita 
on harvassa.

Ruotsalaiset sukujuuret omaa-
vaa, Yhdysvaltojen Nebraskas-
sa syntynyttä Howard Hansonia 
(1896–1981) luonnehditaan ame-
rikkalaisen uusromantiikan puh-
taimmaksi edustajaksi. Hanson 
tarjoilee myös modernin sävellys-
taiteen tyylikeinoja, mutta maul-
la. Itse hän luonnehti musiikkinsa 
lähtevän keskilännen kumpuilevil-
ta preerioilta.

Kirjassaan ”Olis vierellä hän” 
Kalevi Olli kertoo etsineensä 
uransa aikana liki parinkymme-
nen vuoden ajan urkuria, joka us-
kaltaisi ottaa tämän Hansonin sä-
vellyksen ohjelmistoonsa. Kivinie-

mestä se uskallus lopulta löytyi. 
Psalms on maailman ensimmäi-
nen ja toistaiseksi ainoa alkuperäi-
sen sävellyksen mukainen äänite. 

Äänitteestä Psalms ei ole juu-
ri suomalaisilla kulttuuripalstoil-
la kuultu, vaikka se tarjoilee kol-
men suomalaisen maailmanluo-
kan muusikon parasta yhteisantia. 
Asiaa on syytä oudoksua. Amatöö-
rinäkin uskallan sanoa, että vai-
kea on tuosta parannella, vaikka 
tulisivat tekijät mistä. 

Leinon Eino kyseli aikanaan, et-
tä mitä se on se kyltyyri. Vastaus 
on helppo. Se on juuri tätä, mitä 
äänitteeltä Psalms löytyy.

Jussi Knuuttila
Seinäjoki

Taustalle jäänyt kulttuuriteko




